人保资本保险资产管理有限公司 2022 年第
一季度关联交易分类合并披露公告

根据《银行保险机构关联交易管理办法》（中国银行保险

监督管理委员会令〔2022〕1号，以下简称《办法》），现将

人保资本保险资产管理有限公司（以下简称“公司”）2022

年第一季度需分类合并披露的关联交易信息披露如下：

根据《办法》第五十六条规定，一般关联交易按交易

类型合并披露。根据上述规定，2022 年第一季度，公司需

分类合并披露的关联交易信息（含相关子公司发生的纳入本

公司关联交易统计的交易）有 35 笔，交易类型为资金运用、

保险业务、服务等，交易金额约为 7019.737045 万元；截止

2022 年一季度，公司资金运用关联交易的比例符合监管要求。

交易明细及资金运用关联交易的比例如下：

表格 1 交易明细

序号 交易期间 交易主体 交易对象
关联关系说

明

关联交易内容 交易金额

（万元） 类型 交易概述

1

2022年第

一季度

人保资本保

险资产管理

有限公司

中国人民财产保险股份有限

公司北京市分公司

公司控股股东控

制的法人

保险业

务类关

联交易

车辆续保及车船税 0.366262

2
中国人民财产保险股份有限

公司北京市分公司

公司控股股东控

制的法人

保险业

务类关

联交易

车辆续保及车船税 0.249361

3
中国人民财产保险股份有限

公司北京市分公司

公司控股股东控

制的法人

保险业

务类关

联交易

车辆续保及车船税 0.299541

4
中国人民财产保险股份有限

公司北京市分公司

公司控股股东控

制的法人

保险业

务类关

联交易

公司财产续保 0.454384

5 中国人保资产管理有限公司
公司控股股东控

制的法人

服务类

关联交

易

自有资金委托人保资产在 2022 年第一

季度的管理费
28.559151

6
中国人民财产保险股份有限

公司

公司控股股东控

制的法人

服务类

关联交

易

人保资本-上饶投控光伏发电项目基础

设施债权投资计划的管理费
161.250000

7
中国人民健康保险股份有限

公司

公司控股股东控

制的法人

服务类

关联交

易

人保资本-上饶投控光伏发电项目基础

设施债权投资计划的管理费
215.000000

8
中国人民人寿保险股份有限

公司

公司控股股东控

制的法人

服务类

关联交

易

人保资本-上饶投控光伏发电项目基础

设施债权投资计划的管理费
161.250000

9 中诚信托有限责任公司
公司控股股东控

制的法人

服务类

关联交

易

2021 年中诚信托共赢 26 号集合资金信

托计划（信达投资）投资咨询顾问费用
609.000000

10
中国人民健康保险股份有限

公司

公司控股股东控

制的法人

服务类

关联交

易

人保资本—紫金矿业集团基础设施债权

投资计划（二期）的管理费
600.000000

11
中国人民人寿保险股份有限

公司

公司控股股东控

制的法人

服务类

关联交

易

人保资本—紫金矿业集团基础设施债权

投资计划（二期）的管理费
720.000000

12
中国人民养老保险有限责任

公司

公司控股股东控

制的法人

服务类

关联交

易

人保资本—紫金矿业集团基础设施债权

投资计划（一期）的管理费
600.000000

13
中国人民养老保险有限责任

公司

公司控股股东控

制的法人

服务类

关联交

易

人保资本—紫金矿业集团基础设施债权

投资计划（二期）的管理费
1680.000000

14
中国人民财产保险股份有限

公司

公司控股股东控

制的法人

服务类

关联交

易

人保资本—紫金矿业集团基础设施债权

投资计划（一期）的管理费
1800.000000

15
中国人民保险集团股份有限

公司
公司控股股东

服务类

关联交

易

人保投控—越秀租赁 1 号资产支持计划

2022 年第一季度的管理费
13.750000

16
中国人民保险集团股份有限

公司
公司控股股东

服务类

关联交

易

人保投控-长城国兴金租 2 号资产支持

计划 2022 年第一季度的管理费
2.850000

17
中国人民财产保险股份有限

公司

公司控股股东控

制的法人

服务类

关联交

易

人保投控-长城国兴金融租赁项目资产

支持计划（第二期）2022 年第一季度

的管理费

9.030000

18
中国人民财产保险股份有限

公司

公司控股股东控

制的法人

服务类

关联交

易

人保投控-长城国兴金融租赁项目资产

支持计划（第二期）2022 年第一季度

的管理费

8.600000

19
中国人民财产保险股份有限

公司

公司控股股东控

制的法人

服务类

关联交

易

人保投控-长城国兴金租 1 号资产支持

计划 2022 年第一季度的管理费
4.775000

20
中国人民财产保险股份有限

公司

公司控股股东控

制的法人

服务类

关联交

易

人保投控—越秀租赁 1 号资产支持计划

2022 年第一季度的管理费
70.000000

21
中国人民财产保险股份有限

公司

公司控股股东控

制的法人

服务类

关联交

易

人保投控-华融金融租赁 1 号资产支持

计划 2022 年第一季度的管理费
12.000000

22
中国人民财产保险股份有限

公司

公司控股股东控

制的法人

服务类

关联交

易

人保投控-华融金融租赁 2 号资产支持

计划 2022 年第一季度的管理费
23.750000

23
中国人民财产保险股份有限

公司

公司控股股东控

制的法人

服务类

关联交

易

人保投控-华融金融租赁 3 号资产支持

计划 2022 年第一季度的管理费
95.000000

24
中国人民财产保险股份有限

公司

公司控股股东控

制的法人

服务类

关联交

易

人保投控-长城国兴金租 2 号资产支持

计划 2022 年第一季度的管理费
15.200000

25
中国人民人寿保险股份有限

公司

公司控股股东控

制的法人

服务类

关联交

易

人保投控—越秀租赁 1 号资产支持计划

2022 年第一季度的管理费
70.000000

26
中国人民人寿保险股份有限

公司

公司控股股东控

制的法人

服务类

关联交

易

人保投控-华融金融租赁 1 号资产支持

计划 2022 年第一季度的管理费
18.000000

27
中国人民人寿保险股份有限

公司

公司控股股东控

制的法人

服务类

关联交

易

人保投控-华融金融租赁 2 号资产支持

计划 2022 年第一季度的管理费
19.000000

28
中国人民健康保险股份有限

公司

公司控股股东控

制的法人

服务类

关联交

易

人保投控-长城国兴金融租赁项目资产

支持计划（第二期）2022 年第一季度

的管理费

6.020000

29
中国人民健康保险股份有限

公司

公司控股股东控

制的法人

服务类

关联交

易

人保投控—越秀租赁 1 号资产支持计划

2022 年第一季度的管理费
27.500000

30 人保再保险股份有限公司
公司控股股东控

制的法人

服务类

关联交

易

人保投控—越秀租赁 1 号资产支持计划

2022 年第一季度的管理费
21.250000

31
中国人民养老保险有限责任

公司

公司控股股东控

制的法人

服务类

关联交

易

人保投控—越秀租赁 1 号资产支持计划

2022 年第一季度的管理费
13.750000

32 人保投资控股有限公司
公司控股股东控

制的法人

服务类

关联交

易

人保投控-长城国兴金租 1 号资产支持

计划 2022 年第一季度的管理费
4.775000

33 人保投资控股有限公司
公司控股股东控

制的法人

服务类

关联交

易

人保投控-华融金融租赁 2 号资产支持

计划 2022 年第一季度的管理费
4.750000

34

2022年第

一季度

人保资本股

权投资有限

公司

中国人保资产管理有限公司
公司控股股东控

制的法人

资金运

用类关

联交易

人保资产安心盛世 42 号在 2022 年第一

季度管理费
1.457907

35 中国人保资产管理有限公司
公司控股股东控

制的法人

资金运

用类关

联交易

人保资产安心收益投资产品在 2022 年

第一季度管理费
1.850439

      合计： 7019.737045

表格 2 资金运用关联交易比例执行情况
单位：万元

序

号

总资产

（上年

度末）

净资产

（上年

度末）

流动性

资产

固定

收益

上

市

权

益

类

资

产

未上

市权

益类

资产

不动

产类

资产

境外

其他

金融

资产

全部投

资余额

占总资

产比例

占净资

产比例

与单一法人主体

序

号

法人

主体

名称

投资

余额

占

总

资

产

比

例

法人主体

总资产

占法

人主

体总

资产

比例

1
112,895

.194473

50,424.

844846

9,635.

16
0.00

0.

00
0.00  0.00 0.00  0.00

9,635.

16
8.5346%

19.108

0%
1

中国

人保

资产

管理

有限

公司

9635

.16

19.

108

0%

397,527

.281381

2.42

38%

注：1.上述关联交易信息为根据交易合同预估数据，数据未经审计，与实际情况可能存在一定的差异。

2.公司控股子公司人保资本股权投资有限公司（含其管理的投资基金（有限合伙））与公司关联方

发生的交易纳入季度关联交易统计。

3.表格 2 中的“流动性资产”为公司控股子公司人保资本股权投资有限公司认购的人保资产安心

盛世 42 号和人保资产安心收益投资产品的投资余额，可随时赎回，其中安心盛世 42 号的投资余额为

4852.95 万元，安心收益投资产品的投资余额为 4782.21 万元。

人保资本保险资产管理有限公司

                                                            2022 年 4 月 18 日